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Anotace:

Diplomová práce se tematicky zabývá zpracováním úloh pro výuku aritmetiky

a algebry na základní škole.

Cílem práce bylo vytvoření sbírky metodicky zpracovaných úloh pro žáky

druhého stupně. Sbírka se v sedmi tematických celcích zaměřuje na práci se

zlomkem od seznámení se s ním až po konkrétní operace se zlomky.

Práce má následující strukturu: První část se zabývá teoretickým

zpracováním literárních pramenů k danému tématu. Druhá část obsahuje

praktické zaměření, přičemž v každém tematickém celku je motivační příklad,

výkladový příklad, příklady na procvičení, příklad na otestování učiva, příklad

pro bystré hlavy a příklad na domácí přípravu.

Annotation:

The diploma thesis thematically deals with the adaptation of exercises for teaching

arithmetic and algebra at primary school. The aim of the thesis was to create

a collection of methodically processed exercises for the second grade students.

In seven parts, the collection focuses on working with fraction from introduction of it

to particular operations with fractions. The thesis has following structure: the first

part is dealing with theoretic adaptation of literary sources on the given topic.

The second part contains practical orientation with a motivational example,

an explanatory example, exercises for practising, an exercise to test the curriculum,

an exercise for the quick-witted and an exercise for home preparation in every

thematic unit.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá metodickým zpracováním úloh pro výuku

aritmetiky a algebry na základní škole. Práci na toto téma jsem si zvolila proto,

že jsem chtěla udělat něco praktického, co bych mohla použít v mém budoucím

zaměstnání. Téma zlomky jsou dlouhým časovým úsekem na základní škole

a z mé praxe vím, jak je někdy těžké najít zajímavý příklad. Sbírka je určena

pro učitele, kteří vyučují na druhém stupni základní školy.

Ve sbírce je použit u 9 příkladů program Notebook Software 10 a u 2

příkladů program GeoGebra.

Práce je rozdělena na dvě části, kde se první část zabývá teoretickým

zpracováním literárních pramenů k danému tématu. Druhá část obsahuje sedm

tematicky zaměřených celků jako je pojem zlomku, krácení zlomků, rozšiřování

zlomků, sčítání zlomků, odčítání zlomků, násobení zlomků a dělení zlomků.

Každý tematický celek obsahuje vždy příklady v tomto pořadí:

· motivační příklad

· výkladový příklad

· příklad na procvičení

· příklad na otestování učiva

· příklad pro bystré hlavy

· příklad na domácí přípravu.

Každý příklad ve sbírce vždy obsahuje cíl příkladu, metodický a pracovní

postup, zadání a řešení, které jsou tučně zvýrazněné. U příkladů, které vyžadují

grafické znázornění nebo použití interaktivní tabule, je doplněn obrázek nebo

fotografie.
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1. Matematika

„Jiné je rozumět a jiné znát. Člověk často nerozumí tomu, co zná.“ Cicero.

V matematice biflování nikomu k ničemu nijak nepomůže. Matematika je všude

kolem nás a všechny části matematiky vznikly z něčeho praktického a reálného.

A proto jsem se snažila v mé sbírce, jak jen to šlo, volit příklady praktické.

2. Aritmetika a algebra

Praktická část zpracovaných úloh se skládá z tematických celků zaměřených

na aritmetiku a algebru na základní škole.

„Aritmetika je disciplína matematiky zabývající se popisem vlastností elementárních

matematických operací s čísly. Často bývá také užita jako synonymum pro teorii

čísel.“ [48]

Algebra je ta část matematiky, která se zabývá a pracuje s proměnnými.

3. Zlomky

Sbírka je zaměřena na zlomky. Zlomky jsem si vybrala proto, že se v posledních

letech vedly časté diskuze, jestli je zařadit zpět na 1. stupeň základní školy. Tyto

diskuze mě zaujaly. Podle mého názoru je dobré začít učit zlomky již na 1. stupni

základní školy, protože zde se je žáci učí například pomocí krájení jablíček a dělení

pizz a touto názorností si umí zlomek dokonale představit a činnost je baví.

Na 2. stupni tyto činnosti žáky už tolik nezajímají a nebaví je, protože je to pro ně

triviální.

Tyto názory jsou veřejně diskutovány:

„Zlomky a desetinná čísla se na 1. stupni kdysi vyučovaly. S koncem osnov před osmi

lety ale zlomky z nových vzdělávacích programů pro první stupeň vypadly. To byla

chyba a my postupně zjišťujeme, že ty původní osnovy zase tak nesmyslné nebyly

a v mnohých případech se k nim dokonce vracíme.
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Pokud se zvolí dostatečně názorná metoda, není problém, aby zlomky pochopily děti

už ve třetí třídě. "Dělaly potíže a učily se tak, že se učila pravidla, to je pro děti příliš

těžké," vysvětlil Milan Hejný z Pedagogické fakulty UK.

Změnu v pojetí výuky matematiky potřebujeme. Právě v této oblasti vykazovali čeští

žáci největší propad ve výzkumech TIMSS 2007.“ (zdroj ČT 24, [55])

„Žáci na prvním stupni pracují s desetinnými čísly a zlomky na základě svých

životních zkušeností. Dítě již v prvním ročníku ví, kolik je polovina dortu, dokáže

rozdělit 12 dětí do čtyř stejně početných skupin a pozná, zda bude mít ke svačině větší

kousek koláče, když se koláč dělí na tři nebo na pět stejných dílů. Většina učitelů však

těchto znalostí nevyužívá a schopnosti dětí zbytečně podceňuje, případně znalosti

o zlomcích tabuizuje (To se budeš učit až později ve vyšších ročnících!). Pokud však

učitel tyto intuitivní znalosti dětí využije, rozvíjí jejich myšlení a buduje představu

zlomku v průběhu celého prvního stupně, připravuje bezproblémové pochopení všech

operací se zlomky a desetinnými čísly ve vyšších ročnících. Schéma zlomku je pak

připraveno v mysli žáka a ten je schopen řešit i náročné úlohy s danou

problematikou.“ [56]

4. Zlomky v učivu 2. stupně podle RVPZV

Od roku 2013 se žáci opět setkávají se zlomky již na 1. stupni. Po příchodu do šesté

třídy by měli umět sčítat a odčítat zlomky se stejným jmenovatelem, vypočítat část

celku. Ne vždy si ale tyto znalosti a dovednosti uchovají až do 7. třídy. Zvlášť pokud

byly zlomky zaváděny bez názorných pomůcek a modelů nebo se zlomky probíraly

krátce. Potom žák chápe zlomek jen jako číslo. [54]

Proto vytvoření pojmu zlomku a operací s ním je potřeba věnovat velkou pozornost.

Nejprve se vytváří představa zlomku (co vyjadřuje, jakou tvoří část celku atd.)

na konkrétních modelech, se kterými žáci pracují a až poté dochází k postupnému

utváření představy zlomku jako reprezentanta racionálního čísla.

Učivo o zlomcích pro 2. stupeň základního vzdělávání, které navazuje na tematický

okruh z 1. stupně „Čísla a početní operace“ se vyskytuje v tomto tematickém okruhu:
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„ČÍSLO A PROMĚNNÁ

Očekávané výstupy:

Žák

· provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve výpočtech

druhou mocninu a odmocninu

· zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor

· modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel

· užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část (přirozeným

číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

· řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map

a plánů

· řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší

než celek)

· matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí hodnotu

výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin

pomocí vzorců a vytýkáním

· formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav

· analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá

matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Učivo

· dělitelnost přirozených čísel – prvočíslo, číslo složené, násobek, dělitel, nejmenší

společný násobek, největší společný dělitel, kritéria dělitelnosti

· celá čísla – čísla navzájem opačná, číselná osa

· desetinná čísla, zlomky – rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě; převrácené

číslo, smíšené číslo, složený zlomek

· poměr – měřítko, úměra, trojčlenka

· procenta – procento, promile; základ, procentová část, počet procent; jednoduché

úrokování


[…]


matematiky na základní škole v Kamenici nad Lipou. Byl použit, až když zlomky

žáci už měli probrané, to ale nevadilo, aspoň si to procvičili – tento příklad byl pro

některé žáky náročný, převedení na celá čísla nedělalo až takový problém, ale

doplnění logické řady někteří žáci nezvládli.

7. Největší úspěch, co se týče obliby u žáků, měla hra na interaktivní tabuli

(viz. Pojem zlomku, s. 22 – příloha 3), kterou jsem zadala na základní škole

v Kamenici nad Lipou. Z této hry žáci byli nadšeni, bavila je práce s interaktivní

tabulí, skoro každý žák se chtěl aktivně zapojit a skoro vždy odpověděli správně.

8. Na základní škole v Kamenici nad Lipou jsem použila i příklad v programu

GeoGebra (viz. Násobení zlomků, s. 66 – příloha 24). Žáci po mém vysvětlení

příkladu v programu GeoGebra pochopili princip a velice je program zaujal. Je

pravda, že příklad lze vysvětlit i pouhým nakreslením na tabuli, ale program

GeoGebra jsem použila hlavně kvůli seznámení žáků s tímto programem, protože

předtím o jeho existenci neměli vůbec tušení
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit sbírku metodicky zpracovaných úloh pro

výuka aritmetiky a algebry na základní škole. Z mé dosavadní praxe vím, jak je

náročné vytvořit přípravu na kvalitní a zajímavou vyučovací hodinu. Proto jsem tuto

sbírku vytvořila, aby se z ní příklady daly použít do vyučování a příklady žáky

zaujaly a motivovaly k výkonu. Největší důraz jsem kladla na to, aby příklady nebyly

monotónní a jednostranné. Snažila jsem se o rozmanité postupy.

Každý motivační příklad je založen na tom, aby na něj žák pokud možno, přišel sám,

i když danou látku ještě neprobíral. Zde je použita konstruktivistická metoda, která

má tradici hlavně v západních zemích. Já osobně jsem se setkala pouze

s klasickým způsobem výuky, to znamená, že žáci přijímají vědomosti pouze pasivně.

Doufám v to, že moje sbírka najde uplatnění. Jsem ráda, že jsem již inspirovala

učitele na základní škole v Kamenici nad Lipou, kteří díky tomu, že jsem do základní

školy chodila ověřovat některé příklady, začali používat interaktivní tabuli a nechali

si zde mé vytvořené hry.
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10. Seznam příloh

Příloha 1

Příloha 2

Příloha 3

Příloha 4

Zakresli zlomek:

Zapiš pomocí zlomku vybarvené části:

Řešení:

Zapiš pomocí zlomku vybarvené části:

Příloha 5

Příloha 6

Příloha 7

Příloha 8

1. Najdi mezi obrazci ten správný a zakresli do něho

zlomek:

Přiřaď k sobě zlomky, které mají stejnou velikost:

1. Řešení:

2. Řešení:

-

-

-

-

-

-

-

-

Příloha 9

Příloha 10

Příloha 11

Vybarvěte v prvním čtverci z něj a ve druhém . Porovnejte vybarvené části.

Řešení:

Příloha 12

Příloha 13

1. Najdi „vetřelce“ mezi zlomky a zdůvodni své tvrzení.

2. Zkontroluj, zda bylo krácení provedeno správně. Chyby oprav!

a) b) c) d)

3. Dej do kroužku zlomky v základním tvaru:

Řešení:

1. Najdi „vetřelce“ (zlomek, který mezi ostatní nepatří), své tvrzení zdůvodni.

2.

Zkontroluj, zda bylo krácení provedeno správně. Chyby oprav!

a)

b)

c)

d)

3. Dej do kroužku zlomky v základním tvaru:

není roven

Příloha 14

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 15

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 16

Jarda v sobotu natíral plot. Dopoledne natřel plotu a odpoledne plotu. Jakou část

plotu natřel za celý den?

Barevně vyznač, jakou část plotu natřel dopoledne a jakou část odpoledne. Příklad

vypočítej.

Příloha 17

Doplňte prázdná políčka tabulky:

+

Příloha 18

(převzato z internetového portálu [30])

Příloha 19

Do všech prázdných políček čtverce doplň chybějící čísla tak, aby vznikl magický

čtverec. K zápisům chybějících čísel nepoužívej tvary smíšeného čísla.

1

Příloha 20

Přesvědčte se, že daný čtverec magický (= součet tří zlomků v každém jeho řádku a

sloupci i v každé jeho úhlopříčce je stejný).

Příloha 21

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 22

(převzato z internetového portálu [30])

Příloha 23

1. Vypočítejte:

5 =

2. Doplňte za neznámou číslo, aby platila

rovnost:

Řešení:

1. Vypočítejte:

5 =

=

2. Doplňte za neznámou číslo, aby platila

rovnost:

3

8

Příloha 24

Příloha 25

Vypočítej:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Příloha 26

Příloha 27

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 28

Vypočítej:

1. 4 =

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Příloha 29

SKUPINA A

Vypočítej:

1.

2. 1: =

3. 2 : =

4. : 5 =

Slovní úloha:

42 l jablečného moštu chci

přelít do láhve s objemem l.

Kolik lahví se tímto moštem

naplní?

4 =

SKUPINA B

Vypočítej:

1.

2. 3: =

3. 1 : =

4. 5 : =

Slovní úloha:

42 l jablečného moštu chci

přelít do láhve s objemem l.

Kolik lahví se tímto moštem

naplní?