Posudek diplomové práce

Sbírka metodicky zpracovaných úloh pro výuku aritmetiky a algebry na základní škole

Autorka diplomové práce se zabývá tématem úlohy z aritmetiky a algebry na základní
škole a to z hlediska kolekce zajímavých úloh vhodných pro výuku matematiky. Diplomantka
se ve své práci zaměřila na úlohy vhodné pro jednotlivé fáze pojmotvorného procesu
(motivaci, vytváření separovaných modelů, i upevnění pojmu). Připravila sbírku úloh k
tématům: pojem zlomku, rozšiřování a krácení zlomku, některé operace se zlomky.

Pro zpracování diplomového úkolu autorka didaktickou literaturu, kterou správně
cituje. V první části své práce se velmi stručně věnuje vymezení teoretických východisek,
popisuje možnosti a úskalí zavedení pojmu zlomek na základní škole, související s rozvojem
konkrétního a abstraktního myšlení vzhledem RVP. Druhá část představuje popis jednotlivých
vybraných příkladů, doplněný o řešení a metodický, pracovní postup (ovšem z hlediska
organizace práce ve třídě – např. žáci se budou hlásit a odpovídat str. 41, kdo bude chtít,
půjde příklad vypočítat str. 48, dobrovolník ukáže řešení str. 50, žáci budou rozděleni
klasicky, blíže ke dveřím skupina A, blíže k oknu skupina B, učitel bude chtít po žácích
udělat zkoušku...ten žák, který bude vědět, jak se zkouška vypočítá...str. 58, papíry se
správnými výsledky založí do sešitu str. 71, vrcholem je metodický postup na str. 76! učitel
test vytiskne a rozstřihá). Autorka DP se pokusila vytvořit ucelený materiál pro učitele
matematiky na základní škole. Úlohy jsou však tradiční a vyskytují se běžně v učebnicích. V
některých učebnicích je grafické řešení běžnou součástí úloh, navíc nejsou příklady leckde
obtížné, spíše na úrovni 1. st. ZŠ (str. 47, 44, 21, 51, 53 apod.). Postrádám tedy přidanou
hodnotu této sbírky.
Grafická úroveň práce je dobrá, sazba matematiky však není dle platných norem (proměnná
kurzívou např. str. 63). V některých případech je však zbytečně velmi málo textu na stránce
(např. str. 18/3řádky, 24/2, 25,26/0, 29,30/0, 36/0, 3/8, 53/10, 57/6, 61/0, 69/4, 73/0, 77/6), z
tohoto pohledu pak z 72 stránek textu je 14 stránek bez textu, zbývá 58 stránek obsahu. V celé
práci chybí číslování obrázků, včetně označení obrázků v textu práce.
Nedostatkem práce je podle mého absence různých přístupů k řešení úloh, které by pro
čtenáře (učitele matematiky) představovaly přidanou hodnotu a v některých případech i
řešení, které vede k formalismu či k verbalismu (viz specifikace níže). Dalším nedostatkem je
také forma sdělení, práce je psána někdy příliš hovorovým jazykem, postrádá odborný přístup
(např. str. 8/3 ř. shora, str. 9/3 ř. shora, str. 20 fajfka, zmáčknou (PC), str. 27 u této úlohy je
problém práce s neznámou, po pěti minutách nechaných na řešení, str. 28 kružnice, které si
mohou vypočítat doma, str. 31 učitel řekne, str. 34, 35 zlomek vstřebá, str. 41 Jaký zlomek je
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rozšířen čím, str. obě holky, str. 48 zbylo na rozdání, str. 80 líbila se jim příšerka apod.).
Některé úlohy jsou založené na pouhém využití cizích aplikací (str. 39, 40, 60, 61 apod.)
Třetí částí DP je ověření práce se sbírkou příkladů ve výuce matematiky na základní škole.
Popis výuky a práce žáků je však v rozsahu 2 stránek a je pouhým krátkým popisem aktivit
žáků, ne však didaktickým rozborem řešení a to ještě velmi neodborným jazykem. Bylo by
vhodné představit pohled autorky na práci se žáky ZŠ s příklady ze sbírky z hlediska
posouzení různosti didaktických, ne pedagogických situací a to z pohledu didaktiky
matematiky.

Některé nedostatky:
str. 8 a dále v práci Co je termín Notebook Software?
str. 9 Nesouhlasím s větou Na 2. stupni...
str. 12 cíly!, celá kap. 5.1 připomíná scripta
str. 15 V poslední době se ... věta nedává smysl
str. 17 a i dále U tohoto příkladů dochází... je přáním autorky, nevhodná
formulace (Žáci pochopí.. str. 19,
str. 18 Žáci budou nejprve rýsovat? nebo odhadnou 1/8?
str. 19 Učitel namaluje? na tabuli 2 čtverec...
Prosím diplomantku o vyřešení příkladu při obhajobě, takto
zadaná úloha může vést k formalismu, verbalismu či eventuelně
ke kontraktu, vysvětlete.
str. 20 Učitel bude vyvolávat, budou chodit, budou říkat nešťastné
formulace... i dále v práci např.
str. 21 Bílá barva je barva, špatné zadání, chybná představa, chybná
formulace,... zapište si části kruhu
str. 27 Těžká úloha jste si jistá, že ji mají podle pokynů řešit
samostatně?
str. 31 Proč mají přinést 4 šachovnice. Jednoduchá úloha, často
využíváte Smart Notebook, stačil by obrázek.
str. 35 Příloha 8 – v zadání – co je správný obrazec? Nejednoznačné,
oranžový? zelený? matoucí vede minimálně k formalizmu.
str. 37 Je využití MSPowerPointu přidanou hodnotou? stejně tak i na
str. 45
str. 41 GeoGebra? Statický obrázek! dtto str. 66
str. 46 Příklad s uvedeným zadáním a s ním naznačeným řešením a
formulací je učebnicovým příkladem pěstováním formálních
znalostí u žáků. Považuji jej za hrubou chybu! Jak chcete
provést ve svých hodinách matematiky zúplnění množiny
reálných čísel? Vysvětlete!
str. 50 Z obrázku vyplývá jmenovatel 30! Opět formalismus. Šestiny by
bylo nutné barevně označit, označená je jedna třicetina.
str. 58 Provézt zkoušku!, formulace zadání Pokud jsem odlila... Prosím
o vysvětlení příkladu, jehož řešení je zde v pouze formálním
zápisu, bohužel!
str. 63 Fromulace zadání! Prosím o vysvětlení příkladu, jehož řešení je
zde v pouze formálním zápisu, bohužel!
str. 65 Zdůvodněte použití tohoto příkladu v souvislosti s metodikou
zavedení pojmu násobení zlomků, proč najednou chybí grafické
znázornění?
str. 66 Kamarád Mája?

str. 67 Nebylo by užitečnější místo nic neříkajícího a opakujícího se
pracovního postupu rozebrat možné přístupy k řešení příkladům,
jejich alternativní řešení? Místo toho je pouze uvedeno 105 l
mléka,....str. 70 dtto (navíc zde proměnná? zdůvodněte!)
str. 74 Nereálně zadaná úlohy 2/5 m2.
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